
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.609     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 149/2025 
Dispõe sobre a convalidação dos atos de evolução funcional de profissionais 
do magistério que concluíram o estágio probatório sem avaliação formal. 
O PREFEITO DE ALTÔNIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando: 
I - A obrigatoriedade da avaliação de desempenho como requisito para 
aquisição de estabilidade (art. 41, § 4º da Constituição Federal) e evolução 
funcional; 
II - A omissão administrativa na aplicação formal da avaliação; 
III - A boa-fé dos servidores e a inexistência de prejuízo ao interesse público; 
IV- O resultado da avaliação extraordinária realizada pelas Comissões 
instituídas pela Portaria nº 125/2025, 
DECRETA: 
Art. 1o Ficam convalidados os atos de evolução funcional dos profissionais do 
magistério municipal constantes no Anexo I deste Decreto, que, embora 
tenham cumprido o tempo do estágio probatório, não passaram por avaliação 
formal à época. 
Art. 2o A convalidação tem efeito declaratório e produz efeitos jurídicos a partir 
da data de publicação deste Decreto, não gerando retroativos financeiros. 
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Altônia, 08 de setembro de 2025 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.609     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL DE ALTÔNIA – 2025 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, e em atendimento ao que determina a Lei 
nº 101/2000 TORNA PÚBLICO e CONVOCA a população do Município de 
Altônia, para participarem da 3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 2025, da Prefeitura 
Municipal de Altônia, a realizar-se no dia 25 de setembro de 2025, às 
16h00min, na Câmara de Vereadores, situada na Praça Carlos Gomes, 211 - 
Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta: 
ASSUNTO: 
◦ Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativamente ao Segundo 
Quadrimestre de 2025.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 11 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ALTÔNIA – 
2025 
Eu, EDNELSON GARCIA, Secretário Municipal de Saúde do Município de 
Altônia-PR, no uso de minhas atribuições, em atendimento ao que determina 
Lei 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 36 da Lei Complementar 
nº 141/2012, TORNA PÚBLICO e CONVOCA a população do Município de 
Altônia, para participarem da 3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE 2025, a realizar-se no dia 25 de setembro de 2025, às 16h00min, 
na Câmara de Vereadores, situada na Praça Carlos Gomes, 211 - Centro, 
nesta cidade, com a seguinte pauta: 
ASSUNTO: 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.609     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

◦ Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativamente ao Segundo 
Quadrimestre de 2025.  
Altônia-PR, 11 de setembro de 2025. 
EDNELSON GARCIA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2025 
P.A. 1Doc Nº 1664/2025 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, DIEGO JARDIM 
PERGO, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do Art. 75 
da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, para Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de bem permanente, 
consistente em impressora multifuncional tanque de tinta colorida, 
conforme especificações técnicas detalhadas neste documento, com 
finalidade de modernizar e reestruturar os equipamentos utilizados nos 
setores do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família., no valor de R$ 
1.620,00 (um mil seiscentos e vinte reais), com a empresa: E GONÇALVES 
INFORMATICA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 41.398.915/0001-84, 
com sede a Avenida 07 de Setembro, 326 – Centro, na cidade de Altônia, 
estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

REQUISIÇÃO 134/2025          -         RESERVA 197/2025 
Altônia, 10 de setembro de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-09-11T18:35:39-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




